SCHEMA N.......cc..coovienis 81415

- REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale
VEL PROTGEN. ANND:.--:2003 Direzione Centrale Presidenza ¢ Coordinamento dell'Azione Regionale
Affari Giunta - Servizio
N. 579

SEDUTA DELLA GIUNTA REGIONALE : N 2470 del  30/05/2003
IN DATA 30/05/2003 : 2

OGGETTO : Legge 443/2001. Tratta A.V. /A.C. Milano - Genova. Terzo valico dei Giovi. Progetto preliminare.
Espressione valutazioni ai sensi del D.Lgs, n 190/2002.

CERTIFICAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ESAME DELL'ATTO

Si ATTE.S.TA che nel corso dell’odierna seduta della Giunta Regionale, PRESIDENTE il Sig. Sandro Biasotti , con la
partecipazione dei seguenti Componenti, che si sono espressi in conformita di quanto a fianco di ciascuno indicato:

i VOTI ESPRESSI
PRESENTI | ASSENTI : 1 COMPONENTI DELLA GIUNTA - SIGNORI -
J FAVOR. ASTEN, CONTR.
X Sandro Biasotti . ~Presid X
X Vi Gianni Plinio i ! - Vice Presidi X
“X Nicola Abbundo - A X
X Vittorio Adolfo ; ; ; - A X
X Gi Gatti 4 = Assessore
X Piero Gilardino i : - Assessore X
X Roberto Levaggi ; - Assessore X
X Luigi Morgillo 3 ] E - Assessore 7
X Renata Oliveri : - Assessore
X Franco Orsi - } : - Assessore X
-7 i3 7

RELATORE alla Giunta Vittorio Adolfo e con l'ass:stenza del Segretana Generale e del Dott. Mario Marnnero, che ha
svolto le f’unzwm di SEGRETARIO

LA GIUNTA REGIONALE

all'unanimita HA APPROVATO il provvedimento proposto secondo lo schema 1! cui testo integrale & nponato in originale
dapag. 1 apag. 4 dells presente cartella, autenticato dal Segretario della Giunta Regionale. .

Data - IL SEGRETARIO ( W%
30/05/2003 (Dott. Mario Martinero)

Il presente ATTO viene contraddlshnto col numero, a margine indicato, del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA
REGIONALE - - Parte | ;

AI]TENTICAZIDNE COPIE CODICE PRATICA :

RISULTANZE : "FFAR! GIUNTA terval
DELL'ESAME P..

X Jsrnun-o,,e e

(P-"miagwa sta)

PAGINA : |

COD. ATTO : DELIBERAZIONE




SCHEMA N. ..., 81415 T REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale
|

, Dipartimento Trasporti, Infrastrutture ¢ Protezione Civile
DEL PROT. GEN. ANNO..............2003 Infrastrutture e Porti - Servizio 1

e

OGGETTO:LQp4ﬂQWLTmmANAmC.Mhm-(kmm;Rm:mhomimwhﬁ%momﬂmmm
Espressione valutazioni ai sensi del D.Lgs. n 190/2002.

DELIBERAZIONE NL o] b ﬂ P
ded REG .-\cn.rNTa'. DA

; . LA GIUNTA REGIONALE :
VISTO il D.LGS 20 agosto 2002, n. 190 recante “Attuazione della legge 21 dicembre 2001, n. 443, per I3
realizzazione delle infrastrutture e degli insediamenti produttivi strategici e di interesse nazionale.” ;

' | infrastrutture sia rimesso a cura del soggetto aggiudicatore delle stesse, ai Ministeri ed alle Region
competenti per 'espressione di valutazioni circa lo stesso progetto preliminare delle opere ricompre
fra le infrastrutture strategiche di preminente interesse nazionale; o

CONSIDERATO che Iarticolo 3, comma 4 del D.Lgs citato dispone che il progetto preliminare dej

PREMESSO R T : :

e che in data 30 gennaio 2003 & pervenuto' da parte di R.F.I/ITALFERR S.p.A.. soggetta
aggiudicatore individuato ai sensi e per gli effetti di cui al citato Decreto legislativo n. 190/2002, ‘i
progetto preliminare dell'opera denominata “Tratta A.V./A.C Milano — Genova. Terzo valico de
Giovi.”; ‘ £

« che 'tale opera, individuata come infrastruttura di preminente interesse nazionale, & inserita si
nell'intesa generale quadro del 6/3/2002 siglata fra il Ministero delle Infrastrutture e la Region
Liguria che nella deliberazione CIPE del dicembre 2001 di individuazione del 1° programma dell
infrastrutture strategiche; ' ; :

« che il progetto di che trattasi & stato redatto con il coordinamento della Regione e tenendo conto di
indicazioni e osservazioni emerse nel corso di appositi incontri sia con gli Enti locali coinvolti che con
i rappresentanti del soggetto aggiudicatore ; p :

civile ha attivato la fase istruttoria finalizzata all'espressione delle valutazioni di cui al citato articolo 3
comma 4, det D.Lgs n. 190/2002, coinvolgendo sia le Strutture regionali che gli Enti locali competent
all'espressione di tali valutazioni;- _ : :

RILEVATO che il Servizio Infrastrutture e Porti del Dipaﬂimanto Infrastrutture, Trasporti e Protezione]-

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

ko (Arch. Giuliano Tonelli) N iz '
i : <
26 0503 forse S . - {/ZM/(W% 30/5(03
< . — AUTENTICAZIONE COPIE | CODICE PRATICA
. ; AFFapy
ATTO e Broiiog 1A B
i : L"‘STI-?‘{:;;';{‘-" L] i i
: : ﬁhm?};ﬁg;g i

PAGINA : 1 ' L

COD.ATTO: DELIBERAZIONE T




SCHEMA N. ..o 81415 1 REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale
|

Dipartimento Trasporti, Infrastrutturc ¢ Protezione Civile
DEL PROT. GEN, ANNO. .......oroo.. 2003 S e & Piifi.= Sovizio _

PRESO ATTO che da tale fase istruttoria sono emerse le seguenti criticita di seguito sinteticamente]
descritte e pil ampiamente dettagliate nella relazione del responsabile del procedimento allegata a
presente provvedimento quale parte integrante & necessaria: by :

1. Viabilita in prossimita dei corsi d’acqua.

1 progetti della viabilita connessi alla realizzazione dell'opera hanno evidenziato_alcuni _aspe_tti_ critici
che riguardano i lavori necessari per ottenere una sezione stradale adeguata al livello di servizio chel
deve assolvere.

Le opere previste riguardano:

' a) parti stradali a sbalzo sui corsi d'acqua,
'b) demolizioni di edifici esistenti;
c) sbancamenti.

Per quanto riguarda il punto a), le stesse possono essere consentite nel rispetto dei vincoli idraulici a cu
 sono assoggettati i corsi d’acqua interessati da tali opere. Relativamente al punto b), le stesse song
‘preferibilmente da evitare , ma nel caso si dovessero rendere necessarie, tali demolizioni dovranng
essere attuate con la garanzia di un giusto indennizzo. ¢
Per quanto attiene il punto c), le opere dovranno essere realizzate adottando criteri di correttg
inserimento paesaggistico e ambientale (scarpate rinverdite e piantumate; muri in pietra, ecc).

In particolare per quanto riguarda il nodo di Pontedecimo (tratto interessante la variante in pmssihﬂé de;]
vecchio Oratorio) si condivide I'ipotesi prospettata dal Comune di Genova volta ad evitare la demolizion
dell’edificio, prevedendo una soluzione stradale a circolazione rotatoria a senso unico.

Per quanto attiene le gallerie di by pass dell'abitato di Isoverde in Comune di Campomorone, 11
soluzione progettuale proposta rispetta le intese intervenute nella fase preparatoria della Conferenza de
| Servizi istruttoria conclusasi nella seduta del 30.9.2002. :

2. Trasporto materiale di scavo

Relativamente alla questione riguardante le possibili modalita di trasporto del materiale proveniente dalla
realizzazione. delle gallerie, si precisa che. sulla base di quanto previsto dal progetto, i luoghi d
provenienza degli scavi risultano essere solamente quelli in corrispondenza degli imbocchi di *bivig
Fegino” e della finestra “Polcevera”, mentre i materiali provenienti dagli altri imbocchi verranno collocat
nei siti previsti in prossimita degli stessi imbocchi, per sistemare e riqualificare le aree di cava.

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO * Data - IL SEGRETARIO

r (Arch. Giuliano Tonelli)

wﬂf-oi/ﬁo'me,—i ey | //& W&‘V%p -?9/5/03 |

: AUTENTICAZIONE COPIE. | CODICE PRATICA 3
i : g I AFFA;" :

G! . terval

ATTO | B i S TINTA o N

(;';: ‘THUT:FE)R """ o
a Hasta)
PAGINA : 2 £
: COD.ATTO: DELIBERAZIONE



SCHEMA N. ........... 81415 1 REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale

- Dipartimento Trasporti, Infrastrutture ¢ Protezione Civile
DEL PROT. GEN. ANNO........ouu... 2003 1= inﬁl;mmﬂ Pui - Scrvidio

N

In fase di Progetto Definitivo sara valutata la possibilita e I'opportunita di utilizzare il mezzo ferroviarig
rispetto a quanto previsto nel progetto preliminare (trasporto su gomma). |

3. Rumore. -

Fermo restando che il Progetto Definitivo dovra darsi carico di approfondire sotto il profilo tecnico gl
aspetti connessi all'impatto acustico dei lavori e fornire le idonee risposte in termini di mitigazione degl
impatti, nel rispetto della normativa vigente, occorre tenere presente che I'obiettivo di fondo d
perseguire resta comunque quello di contenere al massimo i tempi di realizzazione dell'opera nel su
complesso. : : : :

4. Cantieri

Relativamente alla previsione di installare il cantiere logistico previsto nell'area ex FINA, attualmente in
fase di bonifica, si ritiene necessario che in fase di progettazione definitiva si preveda la possibilita di
ricollocare il cantiere, individuando un sito alternativo idoneo ad ospitare:‘il cantiere stesso.

5. Opere di cantierizzazione

Nel condividere la richiesta di avviare anticipatamente la realizzazione delle opere funzionalmente
connesse e necessarie per la costruzione della linea ferroviaria principale (viabilita), al fine di attivare ne
minor tempo possibile I'intervento nel suo complesso, si rende necessario che immediatamente dopo
I'approvazione del Progetto Preliminare in esame da parte del CIPE, si proceda ad attivare le pill
opportune procedure autorizzative dei progetti (intese Stato-Regione, ecc.) per I'avvio delle opere d
cantierizzazione (strade, aree e impianti di cantiere, ecc). : '

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi della vigente normativa regionale in materia, sotto il profilo dell1
compatibilita ambientale il Comitato Tecnico Regionale per il Territorio Sezione per la Valutazione d
Impatto Ambientale ha formulato le prescrizioni, riportate nel Parere n. 58/138 espresso dallo stesso
: Comitato nella seduta del 22 aprile 2003 ed allegato alla relazione del Responsabile del procedimento

RITENUTO di esprimere una valutazione positiva del progetto in argomento, tenuto conto sia delle
criticitd che delle prescrizioni dettagliatamente evidenziate nella ridetta relazione del responsabile de
procedimento e, in particolare, delle prescrizioni in materia di compatibilitd ambientale, alle quali i
soggetto aggiudicatore dovra attenersi nélla fase di redazione del progetto definitivo con Tindicazione d
approfondire altresi le criticita evidenziate al fine del loro superamento ;

Su proposta del’Assessore alle lnfrastmtture; Trasporti, Opere Pubbliche, Porti e Protezione Civile

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Data - [L SEGRETARIO

\> (Arch. Giuliano Tonelli) : S tPett—Franee-Rizzoy—

?‘g-pﬁej/@wb&_&h_ ) ééﬁé%&‘w% 3‘;'/5‘492

NTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

AFFARI G

ATTO || 2 AR oo e

i o Qo
Lig r.qUTToqE""“-n

¥ (P alriz;.
; _ 2;@/“:&}
1
PAGINA : 3

COD.ATTO: DELIBERAZIONE




SCHEMA N. ... 81415 REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale

‘o ;
ipartimento Trasporti, Infrastrutture ¢ Protezione Civile
DEL PROT. GEN: ANNO.............. 2003 : ﬁ#;tmmn: ¢ Porti - SSrvizio : ?
N
N ;
DELIBERA

-Di esprimere, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del citato D.Lgs n. 190/2002, di esprimere ung
valutazione positiva del progetto in argomento, tenuto conto sia delle criticita che delle prescrizioni
dettagliatamente evidenziate nella ridetta relazione del responsabile del procedimento e, in particolare,
delle prescrizioni in materia di compatibilita ambientale, alle quali il soggetto aggiudicatore dovr:
attenersi nella fase di redazione del progetto definitivo con I'indicazione di approfondire altresi le criticit
evidenziate al fine del loro superamento

-Di dare mandato al Servizio Infrastrutture e Porti di trasmettere il presente provvedimento al Minister
per le Infrastrutture e Trasporti e al Ministero per I'Ambiente al fine di consentire I'utile prosecuzion
dell'iter approvativo dello stesso progetto, nonché agli Enti locali interessati ed al soggetto aggiudicator

-Di rinviare .ad un" successivo provvedimento la approvazione da parte di questa Giunta de
Regolamento per la quantificazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 18 della-legge n
109/1994 € successive modificazioni ed integrazioni, spettante al personale che ha partecipato all
attivita a stesura del Documento oggetto del presente provvedimento.. . Sk

L : _ FINE TESTO
Si attesta la regolarita amministrativa, tecnica e contabile del presente atto.

Data - IL DIRIGENTE

(Dott.Ing. Luisito Merli)
2.5 935-a338 fX

Data - [L. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : : " Data-IL SEGRETARIO

(Arch. Giuliano Tonelli)

x Y, iy ; F 2i . .-
Fb@*ﬁi’-@j/w M‘ M@% 30/5'/;?2

AUTENTICAZIONE COPIE | CODICE PRATICA i

AFFARI GIUNTA terval

ATTO N poni

Uistii g

COD, ATTO: DELIBERAZIONE

. {Pam’@//asra)
PAGINA : 4 3 :



